
DETERMINA n. 1548 del  28/12/2022

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI  SISTEMI  PER PRELIEVO EMATICO SOTTOVUOTO E 

PER PRELIEVO CAPILLARE - GARA IN FORMA AGGREGATA CON CAPOFILA ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII - RINNOVO CONTRATTUALE 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GHIDONI CLAUDIA

  

Determina n. 1548 del 28/12/2022 
Fascicolo 228/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2901/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:34:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 1878 del 03 novembre 2016, rettificata con provvedimento n. 

1920 del 09 novembre 2016, l’Azienda Ospedaliera (ora A.S.S.T.) “Papa Giovanni 

XXIII” di Bergamo in qualità di capofila ha disposto l’aggiudicazione della fornitura 

di  sistemi  per  prelievo  ematico  sottovuoto  e  per  prelievo  capillare  alla  società 

Becton Dickinson Italia spa di Milano per il periodo 01 gennaio 2017 - 31 dicembre 

2022 a seguito di  procedura aperta in forma aggregata tra l’Azienda Ospedaliera 

“Istituti  Ospitalieri” di Cremona (ora A.S.S.T. di Cremona), l’Azienda Ospedaliera 

“Carlo  Poma”  di  Mantova  (ora  A.S.S.T. di  Mantova.),  l’Azienda  Ospedaliera  di 

Desenzano  (ora  A.S.S.T. Garda),  l’Azienda  Ospedaliera  Treviglio  e  Caravaggio 

(ora  A.S.S.T. di  Bergamo Ovest),  l’Azienda  Ospedaliera  Ospedale  Maggiore  di 

Crema (ora A.S.S.T. di Crema), l’Azienda Ospedaliera della Provincia di Lodi (ora 

A.S.S.T. di  Lodi),  l’Azienda  Ospedaliera  “Bolognini”  di  Seriate  (ora  A.S.S.T. di 

Bergamo  Est),  l’Azienda  Ospedaliera  della  Provincia  di  Pavia  (ora  A.S.S.T.  di 

Pavia) e A.S.L. della Provincia di Brescia (ora A.T.S. di Brescia), per;

- con deliberazione n. 9 del 09/01/2017 l’A.S.S.T. di Mantova ha recepito l’esito della 

suddetta procedura aperta aggregata aggiudicando conseguentemente la fornitura 

in oggetto alla ditta Becton Dickinson Italia spa di Milano per il periodo 01/01/2017 

– 31/12/2022, per l’importo complessivo di € 1.532.982,00 iva 22% esclusa;

CONSTATATO che il regolamento di gara, della fornitura citata in premessa, prevede, al  

termine del periodo contrattuale, la facoltà di rinnovare il contratto sino ad un massimo di  

ulteriori 3 anni;

RIBADITO che:

- per la medesima categoria merceologica oggetto della gara di cui trattasi, l’Azienda 

regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (A.R.I.A.) ha attivato con la ditta 

Greiner  Bio-One Italia  una specifica  convenzione  denominata  ARCA_2018_052 

“Appalto specifico per la fornitura di dispositivi per sistema chiuso di prelievo”, la 

cui scadenza è al momento fissata per l’11 aprile 2023;

Determina n. 1548 del 28/12/2022 
Fascicolo 228/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2901/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:34:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



- il Direttore della Struttura Complessa Servizio Medicina di Laboratorio dell’A.S.S.T. 

di Mantova, in quanto principale destinatario dei relativi dispositivi, ha esaminato il  

contenuto della citata convenzione;

- al termine di tale valutazione, il Direttore della predetta Struttura ha inoltrato, in data 

07  ottobre  2022  e  20  dicembre  2022,  relazioni  con  le  quali  esprimeva  le 

motivazioni  tecniche  ed  organizzative  a  sostegno  del  rinnovo  contrattuale  con 

l’attuale fornitore; 

RICORDATO che:

-  l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dal Decreto-legge n. 

52/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”, 

convertito con Legge n. 94/2012,  dispone che: “...gli  Enti  del  Servizio Sanitario 

nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

- l'art.  1  comma  510,  della  Legge  n.  208/2015,  nel  ribadire  l'obbligo  per  le 

amministrazioni  pubbliche  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  per 

l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.  

488, stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le quali  

ARIA S.p.A.,  facoltizza  le  medesime amministrazioni  pubbliche a procedere  ad 

acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita  autorizzazione 

specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al 

competente ufficio della Corte dei  conti,  qualora il  bene o il  servizio oggetto di 

convenzione  non  sia  idoneo  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;

CONSIDERATO che con decreto n. 1153 del  22 dicembre 2022,  prendendo atto  delle 

motivazioni  espresse  dal  Direttore  della  Struttura  Complessa  Servizio  Medicina  di 

Laboratorio, è stato autorizzato l’esercizio della facoltà di rinnovo del contratto in essere 

con la ditta Becton Dickinson Italia spa, come previsto dalla documentazione di gara, al 

fine  di  garantire  la  continuità  dell’attività  sanitaria  e  diagnostica,  dando  mandato  alla 

Struttura Complessa Gestione Acquisti di attivare le necessarie procedure;

ATTESO  che  il  summenzionato  decreto  n.  1153/2022  è  stato  trasmesso  in  data  23 

dicembre  2022  alla  Sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti,  nonché  per 

opportuna conoscenza ad ARIA Spa ed è stato notificato anche alla ditta Greiner Bio-One 

Italia;

Determina n. 1548 del 28/12/2022 
Fascicolo 228/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2901/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:34:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



ATTESO  che  con  nota  conservata  in  atti,  in  data  23/12/2022,  si  è  provveduto  a 

comunicare alla ditta Becton Dickinson Italia Spa l’intenzione di avvalersi del rinnovo per 

ulteriori 36 mesi agli stessi patti e condizioni vigenti;

CONSIDERATO che la Ditta interpellata ha formalizzato,  con nota in data 23/12/2022, 

conservata in atti, la propria disponibilità al rinnovo del rapporto contrattuale, applicando 

condizioni migliorative rispetto a quelle vigenti;

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 

sanitario per l’esercizio 2022 adottate con DGR n. XI/6387 del 16/05/2022 e le normative 

in  essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 

Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 

programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 

funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che il rinnovo del predetto contratto di fornitura comporta, per il periodo dal 

01/01/2023 al 31/12/2025, una spesa presunta pari a complessivi € 674.332,20 (Iva 22% 

esclusa), che viene conteggiata sui conti economici n. 80102535 e 80100510 dei Bilanci 

2023, 2024 e 2025;

RISCONTRATO  che  l’affidamento  della  fornitura  oggetto  del  presente  atto  comporta 

complessivamente, a parità di consumi, un risparmio di spesa annuo pari ad € 30.719,60 

Iva esclusa,  in  quanto le  condizioni  di  rinnovo sono più  vantaggiose rispetto  a quelle 

attualmente in essere;

RITENUTO di confermare (in quanto già DEC della precedente adesione alla medesima 

procedura), ai  sensi dell’art.  101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.,  su proposta del 

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente  verificato 

l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale  Direttore 

dell’Esecuzione del contratto derivante dalla predetta adesione Elisa Zuliani, Coordinatore 

Tecnico della Struttura Complessa Servizio medicina di laboratorio del Presidio di Mantova 

cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 

osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 

clausole contenute nei documenti regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato il Dr. Cesarino Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

Determina n. 1548 del 28/12/2022 
Fascicolo 228/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2901/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:34:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  GHIDONI CLAUDIA attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di procedere al rinnovo contrattuale, previsto dalla documentazione di gara, con la 

Ditta  Becton Dickinson Italia Spa per la  fornitura di  sistemi per prelievo ematico 

sottovuoto e per prelievo capillare, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025;

2. di dare atto che il rinnovo del predetto contratto di fornitura, comporta per il periodo 

dal  01/01/2023  al  31/12/2025,  una  spesa  presunta  pari  a  complessivi  € 

822.685,284  Iva  22%  inclusa,  che  viene  conteggiata  sui  conti  economici   n. 

80102535 e 80100510 dei Bilanci 2023, 2024 e 2025, come segue:

DITTA – CIG ANNO C/ECON 80102535

CND A 

C/ECON 80100510

CND W

Becton Dickinson 
Italia Spa
9572147198

2023 € 119.718,60 € 154.509,828

2024 € 119.718,60 € 154.509,828

2025 € 119.718,60 € 154.509,828

3. di autorizzare il rinnovo dei contratti di fornitura in premessa citati stipulati ai sensi 

dell'art. 32 comma 14 del DLgs n. 50/2016, secondo le condizioni sopra descritte, 

in quanto previsto nei documenti di gara, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a) del  

medesimo DLgs n. 50/2016;

4. di  confermare  (in  quanto  già  DEC  della  precedente  adesione  alla  medesima 

procedura), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., su proposta 

del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente 

verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale 

Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  derivante  dalla  predetta  adesione  Elisa 

Zuliani,  Coordinatore  Tecnico  della  Struttura Complessa  Servizio  medicina  di 

laboratorio del Presidio di Mantova, cui viene demandato il  compito di effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 

Determina n. 1548 del 28/12/2022 
Fascicolo 228/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2901/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:34:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 

regolamentanti la convenzione di cui trattasi; 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1548 del 28/12/2022 
Fascicolo 228/2014 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2901/2022

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:34:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

K2 9 mg E GEL SEPARATORE – TAPPO COLORE 
MADREPERLA CON CHIUSURA DI SICUREZZA – 
DIMENSIONE 13X100 – ETICHETTA CARTA  - PPT 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022



RIF. DESCRIZIONE CODICE
NUMERI 

REPERTORIO
CND

Q.tà totale 36 

mesi
PREZZO Totale Iva escl.

Codice 

POMA

€ 674.332,20
€ 822.685,28

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CESARINO PANARELLI il 28/12/2022 11:41:46 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2022 / 1548 del 28/12/2022


